每周税收动态

www.yongdatax.com

Weekly  Tax  News

2024-09-24

WN20240924

本周政策总览

1. 国家税务总局 工业和信息化部关于发布《免征车辆购置税的设有固定装置的非

运输专用作业车辆目录》（第十六批）的公告（来源于：国家税务总局）

2. 国家税务总局关于第十批全国税务领军人才学员选拔预录取考察的通告（来源

于：国家税务总局）

WN20240924

www.yongdatax.com

本周新闻总览

1. 政策措施持续加力 “两新”政策效能加速显现（来源于：人民网）

国家税务总局 工业和信息化部关于发布《免征车辆购置税的设有固定装

置的非运输专用作业车辆目录》（第十六批）的公告

国家税务总局 工业和信息化部公告 2024 年第 7号

根据《财政部 税务总局 工业和信息化部关于设有固定装置的非运输专用

作业车辆免征车辆购置税有关政策的公告》（2020年第 35号）、《国家税务总

局 工业和信息化部关于设有固定装置的非运输专用作业车辆免征车辆购置税

有关管理事项的公告》（2020 年第 20号）相关规定，现将《免征车辆购置税的

设有固定装置的非运输专用作业车辆目录》（第十六批）予以发布。

特此公告。

附件：免征车辆购置税的设有固定装置的非运输专用作业车辆目录（第十

六批）.doc

国家税务总局 工业和信息化部

2024年 9月 4 日

政策 1 关注要点

发布第十六批《免征车

辆购置税的设有固定装置

的非运输专用作业车辆目

录》

www.yongdatax.com WN20240924

政策

../Documents/WeChat%20Files/xmjin0113/FileStorage/File/D盘原来有的资料/Users/邸华美吖/Desktop/免征车辆购置税的设有固定装置的非运输专用作业车辆目录（第十六批）.doc
../Documents/WeChat%20Files/xmjin0113/FileStorage/File/D盘原来有的资料/Users/邸华美吖/Desktop/免征车辆购置税的设有固定装置的非运输专用作业车辆目录（第十六批）.doc

政策 2 关注要点

第十批全国税务领军

人才学员选拔工作已完成

个人报名、组织推荐、素质

和业绩评价、笔试和面试等

工作环节。经全国税务领军

人才培养工作领导小组研

究，共确定 132人作为预录

取考察对象。

www.yongdatax.com

政策

国家税务总局关于第十批全国税务领军人才学员选拔预录取考察的通告

国家税务总局通告 2024 年第 4号

第十批全国税务领军人才学员选拔工作已完成个人报名、组织推荐、素质

和业绩评价、笔试和面试等工作环节。经全国税务领军人才培养工作领导小组

研究，共确定 132人作为预录取考察对象（见附件）。

近期，国家税务总局人事司将组成考察组，对考察对象的德、能、勤、绩、

廉等现实表现进行全面考察，请被考察对象所在单位提前做好相关准备工作。

具体考察时间，由考察组通知相关单位。

考察期间如有问题和意见，请及时向全国税务领军人才培养工作领导小组

办公室反馈。

联系人：国家税务总局人事司人才管理处 田赫，联系电话：010-63418723；

国家税务总局教育中心领军人才培养处 张彦，联系电话：010-61986655。

邮政地址：北京市海淀区羊坊店西路 5号，邮编：100038。

特此通告。

附件：第十批全国税务领军人才学员选拔预录取考察对象名单.doc

国家税务总局

2024年 9月 18 日

WN20240924

../Documents/WeChat%20Files/xmjin0113/FileStorage/File/D盘原来有的资料/Users/邸华美吖/Desktop/第十批全国税务领军人才学员选拔预录取考察对象名单.doc

新闻

www.yongdatax.com WN20240924

国家税务总局近日发布《跨境电商出口海外仓出口退（免）税操作指引》，旨在为跨境电商

3 月，国务院印发《推动大规模设备更新和消费品以旧换新行动方案》；4 月，国家税务总局明

确资源回收企业“反向开票”实施办法，有力支持资源回收利用行业全产业链发展；7 月，国家

发展改革委、财政部联合发文，就统筹安排 3000 亿元左右超长期特别国债资金，加力支持“两

新”工作提出系列举措……

今年以来，大规模设备更新和消费品以旧换新的“两新”政策持续发力：一方面，有效带动

投资、促进消费；另一方面，正加速推动产业转型升级。

增值税发票数据显示，今年 4月至 7月，全国企业采购机械设备类金额同比增长 6.4%。其中，

随着各领域设备更新实施行动方案逐步落地，7月份同比增长 8.5%，较前期明显加快，大规模设

备更新效果显现。

这一过程中，包括资源回收企业向自然人报废产品出售者“反向开票”在内的各项税收支持

政策，正为扎实推动大规模设备更新和消费品以旧换新添助力、提效能。

所谓“反向开票”，是指发票的开具流程与常规流程相反，由购买方（付款方）向销售方（收款

方）开具发票。记者了解到，在资源回收行业，销售方大多数为个人，此前往往不愿意花费精力

去税务部门办理代开发票，导致购买方企业常常难以获得合规的增值税发票，无法作为税前扣除

凭证，增加了税收成本。

为助力“以旧换新”，今年 4月底，“反向开票”措施在资源回收行业正式实施。

在重庆，位于涪陵区的重庆剑涛铝业公司是当地最大的资源回收企业，年收购废品 11 万吨，举

措实施后，企业第一时间提出了申请，目前已向 339 位报废产品出售者开具发票 1810 份，累计

金额 2.74亿元。记者从国家税务总局重庆市税务局了解到，“ 反向开票”举措实施 4个月，重

庆市 40户企业“反向开票”超过 9000份，累计金额 12亿元。

与此同时，随着系列推动消费品以旧换新政策的落地实施，居民消费意愿不断增强，消费潜

力逐步释放。机动车销售统一发票数据显示，4月至 7月，新能源汽车销量同比增长 34.8%，较 3

月份提高 7.3 个百分点。其中，7 月份新能源车销量同比增长 38.5%，成为稳定汽车消费的重要

力量。二手车销售统一发票数据显示，《汽车以旧换新补贴实施细则》发布后，二手汽车销量增

长明显，5月至 7月，二手汽车销量同比增长 7.2%，增速较前期明显提升。

政策措施持续加力 “两新”政策效能加速显现

新闻

www.yongdatax.com

新闻 新闻

www.yongdatax.com

“现在国产新能源汽车在价格、使用成本上有优势，特别是以旧换新、车购税减免政策的双

向引导，让不少购车人选择用老旧燃油车置换购买新能源汽车。”湖南常德金旋风鑫迪汽车销售

服务有限公司财务负责人万美波表示。据统计，截至 7月底，湖南今年共有 15.25万辆新能源汽

车享受车购税减免政策，免征税额 22.11亿元。

国家税务总局税收科学研究所副所长李平表示，税务部门发布的数据表明，消费品以旧换新

进展积极，相关行业销售持续增长，有效促进了先进设备生产应用，推动先进产能比重持续提升，

推动高质量耐用消费品更多进入居民生活。

新闻

WN20240924